



Местная администрация
внутригородского муниципального образования
города федерального значения
Санкт-Петербурга
муниципальный округ
Северный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О внесении в Муниципальный Совет проекта решения об исполнении бюджета
за 2023 год**

«28» марта 2024 г.

№32-МА-2024

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, Положением «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», Местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение в Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный проект решения «Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год» в соответствии с Приложением №1 к настоящему постановлению.

2. Одновременно с проектом решения «Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год» представить в Муниципальный Совет пояснительную записку в соответствии с Приложением №2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации



С.В. Пустосмехова

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год

« » 2024 года

№

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, положением «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год:

1.1. Утвердить общий объем доходов бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год в сумме 130 225,5 тыс. руб.;

1.2. Утвердить общий объем расходов бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год в сумме 128 671,0 тыс. руб.;

1.3. Утвердить результат исполнения местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2023 год – профицит бюджета в размере 1 554,5 тыс. руб.

1.4. Утвердить показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета согласно приложению №1 к настоящему решению;

1.5. Утвердить показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению №2 к настоящему решению;

1.6. Утвердить показатели расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета согласно приложению №3 к настоящему решению;

1.7. Утвердить показатели источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению №4 к настоящему решению.

2. Утвердить отчет о расходовании средств резервного фонда за 2023 год согласно приложению №5 к настоящему решению.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета, Главу Местной администрации.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета

В.И. Данилов

Приложение №1
к решению Муниципального Совета
от .2024 №

Показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета

Тысяч рублей

№ п/п	Код бюджетной классификации		Наименование	Утвержде- но на 2023 год	Исполне- но за 2023 год	Неис- полнен- ные назначе- ния	% ис- полне- ния бюд- жета
I.	000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕ- НАЛОГОВЫЕ ДОХО- ДЫ	1 992,7	2 157,6	-164,9	108,3
1.	000	1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИ- БЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 285,0	1 446,5	-161,5	112,6
1.1.	000	1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физиче- ских лиц	1 285,0	1 446,5	-161,5	112,6
1.1.1.	182	1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физиче- ских лиц с доходов, ис- точником которых являет- ся налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых ис- числение и уплата налога осуществляются в соот- ветствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Феде- рации, а также доходов от долевого участия в орга- низации, полученных в виде дивидендов	1 285,0	1 446,5	-161,5	112,6
2.	000	1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗА- НИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕН- САЦИИ ЗАТРАТ ГОС- УДАРСТВА	603,7	603,7	0,0	100,0
2.1.	000	1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	603,7	603,7	0,0	100,0
2.1.1.	000	1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от ком- пенсации затрат государ- ства	603,7	603,7	0,0	100,0
2.1.1.1.	000	1 13 02993 03 0000 130	Прочие доходы от ком- пенсации затрат бюдже- тов внутригородских му- ниципальных образований городов федерального значения	603,7	603,7	0,0	100,0
2.1.1.1.1.	867	1 13 02993 03 0100 130	Средства, составляющие восстановительную стои- мость зеленых насаждений общего пользования мест- ного значения и подлежа- щие зачислению в бюдже- ты внутригородских му- ниципальных образований Санкт-Петербурга в соот- ветствии с законодатель- ством Санкт-Петербурга	602,7	603,7	-1,0	100,2

2.1.1.1.2.	923	1 13 02993 03 0200 130	Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга	1,0	0,0	1,0	0,0
3.	000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	104,0	107,4	-3,4	103,3
3.1.	000	1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	10,0	0,0	10,0	0,0
3.1.1.	000	1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом	10,0	0,0	10,0	0,0
3.1.1.1.	923	1 16 07010 03 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением внутригородского муниципального образования города федерального значения (муниципальным)	10,0	0,0	10,0	0,0
3.2.	000	1 16 10060 00 0000 140	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения муниципального контракта	84,0	97,4	-13,4	116,0

3.2.1.	923	1 16 10061 03 0000 140	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом внутригородского муниципального образования города федерального значения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)	84,0	97,4	-13,4	116,0
3.3.	000	1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году	10,0	10,0	0,0	100,0
3.3.1.	000	1 16 10123 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году	10,0	10,0	0,0	100,0
II.	000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	129 976,7	128 067,9	1 908,8	98,5
1.	000	2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	129 976,7	128 067,9	1 908,8	98,5
1.1.	000	2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	74 063,9	74 063,9	0,0	100,0
1.1.1.	000	2 02 15001 00 0000 150	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	74 063,9	74 063,9	0,0	100,0

1.1.1.1.	923	2 02 15001 03 0000 150	Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	74 063,9	74 063,9	0,0	100,0
1.2.	000	2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	36 636,8	36 110,6	526,2	98,6
1.2.1.	000	2 02 29999 00 0000 150	Прочие субсидии	36 636,8	36 110,6	526,2	98,6
1.2.1.	000	2 02 29999 03 0000 150	Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения	36 636,8	36 110,6	526,2	98,6
1.3.	000	2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	19 276,0	17 893,4	1 382,6	92,8
1.3.1.	000	2 02 30024 00 0000 150	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	3 316,5	2 137,8	1 178,7	64,5
1.3.1.1.	923	2 02 30024 03 0000 150	Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	3 316,5	2 137,8	1 178,7	64,5
1.3.1.1.1.	923	2 02 30024 03 0100 150	Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству	3 307,7	2 129,0	1 178,7	64,4
1.3.1.1.2.	923	2 02 30024 03 0200 150	Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях	8,8	8,8	0,0	100,0

1.3.2.	000	2 02 30027 00 0000 150	Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю	15 959,5	15 755,6	203,9	98,7
1.3.2.1.	923	2 02 30027 03 0000 150	Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю	15 959,5	15 755,6	203,9	98,7
1.3.2.1.1.	923	2 02 30027 03 0100 150	Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье	11 406,0	11 297,0	109,0	99,0
1.3.2.1.2.	923	2 02 30027 03 0200 150	Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю	4 553,5	4 458,6	94,9	97,9
			ИТОГО	131 969,4	130 225,5	1 743,9	98,7

Показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета

Тысяч рублей

№ п/п	Наименование	Код главного распорядителя бюджетных средств	Код раздела и подраздела	Код целевой статьи	Код вида расходов	Утверждено на 2023 год	Исполнено за 2023 год	Неисполненные назначения	% исполнения бюджета
I.	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ	970				4 522,1	2 334,4	2 187,7	51,6
1.	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	970	0100			4 522,1	2 334,4	2 187,7	51,6
1.1.	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ		0102			1 772,3	0,0	1 772,3	0,0
1.1.1.	Расходы на содержание Главы муниципального образования	970	0102	0020100011		1 772,3	0,0	1 772,3	0,0
1.1.1.1.	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	970	0102	0020100011	100	1 772,3	0,0	1 772,3	0,0
1.1.1.1.1.	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	970	0102	0020100011	120	1 772,3	0,0	1 772,3	0,0
1.2.	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	970	0103			2 611,8	2 199,4	412,4	84,2

1.2.1.	Расходы на содержание центрального аппарата Муниципального Совета	970	0103	0020200021		2 453,4	2 041,0	412,4	83,2
1.2.1.1.	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	970	0103	0020200021	100	2 410,4	2 001,2	409,2	83,0
1.2.1.1.1.	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	970	0103	0020200021	120	2 410,4	2 001,2	409,2	83,0
1.2.1.2.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	970	0103	0020200021	200	40,0	39,8	0,2	99,5
1.2.1.2.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	970	0103	0020200021	240	40,0	39,8	0,2	99,5
1.2.1.3.	Иные бюджетные ассигнования	970	0103	0020200021	800	3,0	0,0	3,0	0,0
1.2.1.3.1.	Уплата налогов, сборов и иных платежей	970	0103	0020200021	850	3,0	0,0	3,0	0,0
1.2.2.	Расходы по компенсации депутатам муниципального совета, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов в связи с осуществлением ими своих мандатов	970	0103	0020400023		158,4	158,4	0,0	100,0
1.2.2.1.	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	970	0103	0020400023	100	158,4	158,4	0,0	100,0
1.2.2.1.1.	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	970	0103	0020400023	120	158,4	158,4	0,0	100,0
1.3.	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	970	0113			138,0	135,0	3,0	97,8
1.3.1.	Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов	970	0113	0920100441		138,0	135,0	3,0	97,8
1.3.1.1.	Иные бюджетные ассигнования	970	0113	0920100441	800	138,0	135,0	3,0	97,8
1.3.1.1.1.	Уплата налогов, сборов и иных платежей	970	0113	0920100441	850	138,0	135,0	3,0	97,8

II.	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ	923				129 759,3	126 336,6	3 422,7	97,4
I.	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	923	0100			27 284,2	25 497,7	1 786,5	93,5
I.1.	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ	923	0104			27 225,4	25 488,9	1 736,5	93,6
I.1.1.	Расходы на содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного значения	923	0104	0020600032		23 917,7	23 359,9	557,8	97,7
I.1.1.1.	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	923	0104	0020600032	100	20 427,8	20 340,6	87,2	99,6
I.1.1.1.1.	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	923	0104	0020600032	120	20 427,8	20 340,6	87,2	99,6
I.1.1.1.2.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0104	0020600032	200	3 437,4	2 967,8	469,6	86,3
I.1.1.1.2.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0104	0020600032	240	3 437,4	2 967,8	469,6	86,3
I.1.1.1.3.	Иные бюджетные ассигнования	923	0104	0020600032	800	52,5	51,5	1,0	98,1
I.1.1.1.3.1.	Исполнение судебных актов	923	0104	0020600032	830	0,0	24,0	x	x
I.1.1.1.3.2.	Уплата налогов, сборов и иных платежей	923	0104	0020600032	850	52,5	27,5	25,0	52,4
I.1.1.2.	Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-	923	0104	00200G0850		3 307,7	2 129,0	1 178,7	64,4

	Петербурга								
1.1.2.1	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	923	0104	00200G0850	100	3 095,7	2 085,1	1 010,6	67,4
1.1.2.1.1	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	923	0104	00200G0850	120	3 095,7	2 085,1	1 010,6	67,4
1.1.2.2	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0104	00200G0850	200	212,0	43,9	168,1	20,7
1.1.2.2.1	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0104	00200G0850	240	212,0	43,9	168,1	20,7
1.2.	РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ	923	0111			50,0	0,0	50,0	0,0
1.2.1.	Резервный фонд Местной администрации	923	0111	0700000061		50,0	0,0	50,0	0,0
1.2.1.1.	Иные бюджетные ассигнования	923	0111	0700000061	800	50,0	0,0	50,0	0,0
1.2.1.1.1.	Резервные средства	923	0111	0700000061	870	50,0	0,0	50,0	0,0
1.3.	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	923	0113			8,8	8,8	0,0	100,0
1.3.1.	Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга	923	0113	09200G0100		8,8	8,8	0,0	100,0
1.3.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0113	09200G0100	200	8,8	8,8	0,0	100,0
1.3.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0113	09200G0100	240	8,8	8,8	0,0	100,0
2.	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	923	0300			61,5	61,5	0,0	100,0
2.1.	ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ	923	0310			61,5	61,5	0,0	100,0

2.1.1.	Муниципальная программа "Организация сбора и обмена информацией, подготовка неработающего населения МО МО Северный способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях"	923	0310	7950900081		61,5	61,5	0,0	100,0
2.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0310	7950900081	200	61,5	61,5	0,0	100,0
2.1.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0310	7950900081	240	61,5	61,5	0,0	100,0
3.	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	923	0400			360,0	355,3	4,7	98,7
3.1.	ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ	923	0401			360,0	355,3	4,7	98,7
3.1.1.	Муниципальная программа "Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в МО МО Северный"	923	0401	7952500101		360,0	355,3	4,7	98,7
3.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0401	7952500101	200	360,0	355,3	4,7	98,7
3.1.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0401	7952500101	240	360,0	355,3	4,7	98,7
4.	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	923	0500			73 654,0	72 408,4	1 245,6	98,3
4.1.	БЛАГОУСТРОЙСТВО	923	0503			73 654,0	72 408,4	1 245,6	98,3
4.1.1.	Муниципальная программа "Организация благоустройства территории в границах МО МО Северный"	923	0503	7950100131		5 361,4	5 288,3	73,1	98,6
4.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950100131	200	5 361,4	5 288,3	73,1	98,6
4.1.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950100131	240	5 361,4	5 288,3	73,1	98,6
4.1.2.	Муниципальная программа "Озеленение территории в границах МО МО Северный"	923	0503	7950300151		1 184,2	1 183,0	1,2	99,9
4.1.2.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950300151	200	1 184,2	1 183,0	1,2	99,9

	ципальных) нужд								
4.1.2. 1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950300151	240	1 184,2	1 183,0	1,2	99,9
4.1.3.	Муниципальная программа "Уборка территорий в границах МО МО Северный"	923	0503	7950400141		7 706,3	7 382,7	323,6	95,8
4.1.3. 1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950400141	200	7 706,3	7 382,7	323,6	95,8
4.1.3. 1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950400141	240	7 706,3	7 382,7	323,6	95,8
4.1.4.	Муниципальная программа "Обустройство детских и спортивных площадок на территории в границах МО МО Северный"	923	0503	7950500161		2 350,0	2 349,0	1,0	100,0
4.1.4. 1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950500161	200	2 350,0	2 349,0	1,0	100,0
4.1.4. 1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	7950500161	240	2 350,0	2 349,0	1,0	100,0
4.1.5.	Муниципальная программа "Комплексное благоустройство в рамках формирования комфортной городской среды на территории в границах МО МО Северный"	923	0503			57 052,1	56 205,4	846,7	98,5
4.1.5. 1.	Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования, софинансируемые за счет средств местного бюджета	923	0503	79515M2500		1 925,3	1 605,0	320,3	83,4
4.1.5. 1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515M2500	200	1 925,3	1 605,0	320,3	83,4
4.1.5. 1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515M2500	240	1 925,3	1 605,0	320,3	83,4
4.1.5. 2.	Расходы на осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования, софинансируемые за счет средств местного бюджета	923	0503	79515M2510		18 490,0	18 489,8	0,2	100,0
4.1.5. 2.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-	923	0503	79515M2510	200	18 490,0	18 489,8	0,2	100,0

	ципальных) нужд								
4.1.5. 2.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515M2510	240	18 490,0	18 489,8	0,2	100,0
4.1.5. 3.	Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга	923	0503	79515S2500		3 802,8	3 618,3	184,5	95,1
4.1.5. 3.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515S2500	200	3 802,8	3 618,3	184,5	95,1
4.1.5. 3.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515S2500	240	3 802,8	3 618,3	184,5	95,1
4.1.5. 4.	Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга	923	0503	79515S2510		32 834,0	32 492,3	341,7	99,0
4.1.5. 4.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515S2510	200	32 834,0	32 492,3	341,7	99,0
4.1.5. 4.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0503	79515S2510	240	32 834,0	32 492,3	341,7	99,0
5.	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	923	0600			30,0	29,9	0,1	99,7
5.1.	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	923	0605			30,0	29,9	0,1	99,7
5.1.1.	Муниципальная программа "Осуществление экологического просвещения и воспитания в МО МО Северный"	923	0605	7952700084		30,0	29,9	0,1	99,7
5.1.1. 1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0605	7952700084	200	30,0	29,9	0,1	99,7
5.1.1. 1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0605	7952700084	240	30,0	29,9	0,1	99,7
6.	ОБРАЗОВАНИЕ	923	0700			1 483,1	1 473,3	9,8	99,3
6.1.	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ	923	0705			54,8	54,8	0,0	100,0

6.1.1.	Муниципальная программа "Развитие и совершенствование муниципальной службы и кадрового потенциала органов местного самоуправления МО МО Северный"	923	0705	7951900181		54,8	54,8	0,0	100,0
6.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0705	7951900181	200	54,8	54,8	0,0	100,0
6.1.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0705	7951900181	240	54,8	54,8	0,0	100,0
6.2.	МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА	923	0707			854,6	854,6	0,0	100,0
6.2.1.	Муниципальная программа "Комплексные мероприятия в области патриотического воспитания населения МО МО Северный"	923	0707	4310100191		400,0	400,0	0,0	100,0
6.2.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0707	4310100191	200	400,0	400,0	0,0	100,0
6.2.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0707	4310100191	240	400,0	400,0	0,0	100,0
6.2.2.	Муниципальная программа "Комплексные мероприятия в области организации досуга населения МО МО Северный"	923	0707	7951800561		454,6	454,6	0,0	100,0
6.2.2.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0707	7951800561	200	454,6	454,6	0,0	100,0
6.2.2.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0707	7951800561	240	454,6	454,6	0,0	100,0
6.3.	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ	923	0709			573,7	563,9	9,8	98,3
6.3.1.	Муниципальная программа "Участие в деятельности по профилактике правонарушений в МО МО Северный"	923	0709	7951000511		150,0	150,0	0,0	100,0
6.3.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951000511	200	150,0	150,0	0,0	100,0
6.3.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951000511	240	150,0	150,0	0,0	100,0

6.3.2.	Муниципальная программа "Участие в профилактике терроризма и экстремизма в МО МО Северный"	923	0709	7951100521		126,0	126,0	0,0	100,0
6.3.2.1	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951100521	200	126,0	126,0	0,0	100,0
6.3.2.1.1	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951100521	240	126,0	126,0	0,0	100,0
6.3.3.	Муниципальная программа "Профилактика незаконного потребления наркотических и психотропных веществ в МО МО Северный"	923	0709	7951300531		100,0	93,0	7,0	93,0
6.3.3.1	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951300531	200	100,0	93,0	7,0	93,0
6.3.3.1.1	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951300531	240	100,0	93,0	7,0	93,0
6.3.4.	Муниципальная программа "Реализация мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма в МО МО Северный"	923	0709	7951400491		136,3	136,3	0,0	100,0
6.3.4.1	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951400491	200	136,3	136,3	0,0	100,0
6.3.4.1.1	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7951400491	240	136,3	136,3	0,0	100,0
6.3.5.	Муниципальная программа "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия в МО МО Северный"	923	0709	7952400522		61,4	58,6	2,8	95,4
6.3.5.1	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7952400522	200	61,4	58,6	2,8	95,4
6.3.5.1.1	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0709	7952400522	240	61,4	58,6	2,8	95,4
7.	КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ	923	0800			5 951,5	5 830,4	121,1	98,0
7.1.	КУЛЬТУРА	923	0801			5 951,5	5 830,4	121,1	98,0

7.1.1.	Муниципальная программа "Организация и проведение местных, и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий для жителей МО МО Северный"	923	0801	7951700201		3 698,0	3 577,0	121,0	96,7
7.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0801	7951700201	200	3 698,0	3 577,0	121,0	96,7
7.1.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0801	7951700201	240	3 698,0	3 577,0	121,0	96,7
7.1.2.	Муниципальная программа "Комплексные мероприятия в области организации досуга населения МО МО Северный"	923	0801	7951800561		543,0	543,0	0,0	100,0
7.1.2.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0801	7951800561	200	543,0	543,0	0,0	100,0
7.1.2.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0801	7951800561	240	543,0	543,0	0,0	100,0
7.1.3.	Муниципальная программа "Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО МО Северный"	923	0801	7952600202		1 710,5	1 710,4	0,1	100,0
7.1.3.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0801	7952600202	200	1 710,5	1 710,4	0,1	100,0
7.1.3.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	0801	7952600202	240	1 710,5	1 710,4	0,1	100,0
8.	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	923	1000			17 335,0	17 130,7	204,3	98,8
8.1.	СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ	923	1003			1 375,5	1 375,1	0,4	100,0
8.1.1.	Расходы на предоставление доплат к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	923	1003	0920300231		1 375,5	1 375,1	0,4	100,0
8.1.1.1.	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	923	1003	0920300231	300	1 375,5	1 375,1	0,4	100,0
8.1.1.1.1.	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	923	1003	0920300231	310	1 375,5	1 375,1	0,4	100,0
8.2.	ОХРАНА СЕМЬИ И	923	1004			15 959,5	15 755,6	203,9	98,7

	ДЕТСТВА								
8.2.1.	Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга	923	1004	51100G0860		11 406,0	11 297,0	109,0	99,0
8.2.1.1.	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	923	1004	51100G0860	300	11 406,0	11 297,0	109,0	99,0
8.2.1.1.1.	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	923	1004	51100G0860	310	11 406,0	11 297,0	109,0	99,0
8.2.2.	Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга	923	1004	51100G0870		4 553,5	4 458,6	94,9	97,9
8.2.2.1.	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	923	1004	51100G0870	300	4 553,5	4 458,6	94,9	97,9
8.2.2.1.1.	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	923	1004	51100G0870	320	4 553,5	4 458,6	94,9	97,9
9.	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	923	1100			600,0	571,4	28,6	95,2
9.1.	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА	923	1101			600,0	571,4	28,6	95,2
9.1.1.	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и массового спорта в МО МО Северный"	923	1101	7951600241		600,0	571,4	28,6	95,2
9.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	1101	7951600241	200	600,0	571,4	28,6	95,2
9.1.1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	1101	7951600241	240	600,0	571,4	28,6	95,2
10.	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	923	1200			3 000,0	2 978,0	22,0	99,3
10.1.	ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА	923	1202			3 000,0	2 978,0	22,0	99,3
10.1.1.	Муниципальная программа "Учреждение печатного средства массовой информации МО МО Северный"	923	1202	7952300251		3 000,0	2 978,0	22,0	99,3
10.1.1.1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	923	1202	7952300251	200	3 000,0	2 978,0	22,0	99,3

10.1. 1.1.1.	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе- чения государственных (муниципальных) нужд	923	1202	7952300251	240	3 000,0	2 978,0	22,0	99,3
	ИТОГО РАСХОДОВ					134 281,4	128 671,0	5 610,4	95,8

Показатели расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета

Тысяч рублей

№ п/п	НАИМЕНОВАНИЕ СТАТЕЙ	Код раздела и подраздела	Утверждено на 2023 год	Исполнено за 2023 год	Неисполненные назначения	% исполнения бюджета
1.	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	31 806,3	27 832,1	3 974,2	87,5
1.1.	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ	0102	1 772,3	0,0	1 772,3	0,0
1.2.	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	0103	2 611,8	2 199,4	412,4	84,2
1.1.	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ	0104	27 225,4	25 488,9	1 736,5	93,6
1.2.	РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ	0111	50,0	0,0	50,0	0,0
1.3.	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0113	146,8	143,8	3,0	98,0
2.	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	61,5	61,5	0,0	100,0
2.1.	ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ	0310	61,5	61,5	0,0	100,0
3.	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	360,0	355,3	4,7	98,7
3.1.	ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ	0401	360,0	355,3	4,7	98,7
4.	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	73 654,0	72 408,4	1 245,6	98,3
4.1.	БЛАГОУСТРОЙСТВО	0503	73 654,0	72 408,4	1 245,6	98,3
5.	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	30,0	29,9	0,1	99,7

5.1.	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0605	30,0	29,9	0,1	99,7
6.	ОБРАЗОВАНИЕ	0700	1 483,1	1 473,3	9,8	99,3
6.1.	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ	0705	54,8	54,8	0,0	100,0
6.2.	МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА	0707	854,6	854,6	0,0	100,0
6.3.	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ	0709	573,7	563,9	9,8	98,3
7.	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	5 951,5	5 830,4	121,1	98,0
7.1.	КУЛЬТУРА	0801	5 951,5	5 830,4	121,1	98,0
8.	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	17 335,0	17 130,7	204,3	98,8
8.1.	СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ	1003	1 375,5	1 375,1	0,4	100,0
8.2.	ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА	1004	15 959,5	15 755,6	203,9	98,7
9.	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	600,0	571,4	28,6	95,2
9.1.	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА	1101	600,0	571,4	28,6	95,2
10.	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	3 000,0	2 978,0	22,0	99,3
10.1.	ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА	1202	3 000,0	2 978,0	22,0	99,3
	ИТОГО РАСХОДОВ		134 281,4	128 671,0	5 610,4	95,8

Показатели источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников
финансирования дефицита бюджета

Тысяч рублей

Код бюджетной классификации	Наименование	Утверждено на 2023 год	Исполнено за 2023 год
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	2 312,0	-1 554,5
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджета	131 969,4	130 225,5
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджета	131 969,4	130 225,5
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета	131 969,4	130 225,5
923 01 05 02 01 03 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения	131 969,4	130 225,5
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджета	134 281,4	128 671,0
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджета	134 281,4	128 671,0
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета	134 281,4	128 671,0
923 01 05 02 01 03 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения	134 281,4	128 671,0
	Всего источников финансирования дефицита бюджета	2 312,0	-1 554,5

Приложение №5
к решению Муниципального Совета
от .2024 №

Отчет об использовании средств резервного фонда за 2023 год

Тысяч рублей

Код главного распорядителя бюджетных средств	Код раздела, подраздела	Код целевой статьи	Код вида расходов	Наименование	Утверждено на 2023 год	Выделено из средств резервного фонда за 2023 год	Исползовано	Документ основания для выделения средств из резервного фонда
923	01 11			Резервные фонды	50,0	0,0	0,0	
923	01 11	0700000061		Резервный фонд местной администрации муниципального образования	50,0	0,0	0,0	
923	01 11	0700000061	800	Иные бюджетные ассигнования	50,0	0,0	0,0	
923	01 11	0700000061	870	Резервные средства	50,0	0,0	0,0	
ИТОГО					50,0	0,0	0,0	

Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Северный за 2023 год

Бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее – МО МО Северный) по доходам формируется из налоговых и неналоговых поступлений и безвозмездных поступлений.

Перечень источников доходов внутригородских муниципальных образований и нормативы отчислений в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в 2023 году определен согласно Закону «О бюджете Санкт-Петербурга на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Единственным источником налоговых поступлений в местный бюджет в 2023 году являлся налог на доходы физических лиц.

К неналоговым поступлениям относятся компенсация затрат бюджетов ВМО, денежные взыскания и административные штрафы за нарушения в области благоустройства и предпринимательской деятельности.

К безвозмездным поступлениям относятся поступления из бюджета Санкт-Петербурга:

субсидии на организацию работ по благоустройству и озеленению,

дотации местному бюджету на выравнивание бюджетной обеспеченности,

субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-

Петербурга:

- по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству;

- по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях;

- на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю.

Порядок формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, а также порядок контроля над его исполнением устанавливается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами. Утверждая бюджет, Муниципальный Совет закрепляет объемы финансирования по расходным статьям, исходя из приоритетов очередного финансового года и планового периода в соответствии с принятыми расходными обязательствами. Расходные обязательства определяются в соответствии с вопросами местного значения, которые призваны решать органы местного самоуправления и которые устанавливаются федеральными законами РФ и законами Санкт-Петербурга. Приоритетным направлением МО МО Северный является повышение качества жизни населения, обеспечение развития инфраструктурной и социальной сферы, эффективное использование бюджетных средств, решение социальных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, выплате пособий на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, выплате вознаграждения приемным родителям, выплате доплат к пенсиям, повышение качества муниципальных услуг.

1. ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ

Доходы бюджета МО МО Северный на 2023 год утверждены в сумме 131 969,4 тыс. рублей, исполнены в сумме 130 225,5 тыс. рублей, или 98,7% запланированного объема.

Увеличение доходов за 2023 год по сравнению с 2022 годом составило 146,9% или 41 558,6 тыс. рублей.

Самый значительный фактор увеличения доходов в 2023 году по сравнению с 2022 годом - поступление субсидии на организацию благоустройства и на осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального образования на сумму 36 110,6 тыс. рублей.

Изменилась структура доходов.

Доля собственных доходов (налог на доходы физических лиц, компенсации затрат, штрафы, санкции, возмещения ущерба) в 2023 году составила 1,7% от всех поступлений, доля субвенций на выполнение передаваемых полномочий из бюджета Санкт-Петербурга – 13,7%, доля субсидий - 27,7%, наибольший объем – 56,9% - составили дотации.

Сравнительная таблица исполнения бюджета по доходам за 2022 - 2023 годы

Наименование	2022 год	2023 год	Тыс. рублей
			2023/2022, %
СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ,	1 606,8	2 157,6	134,3
в том числе:			
Налоговые доходы	1 298,9	1 446,5	111,4
Неналоговые доходы	307,9	711,1	2,3 раз
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА	87 060,1	128 067,9	147,1
в том числе:			
Дотации	68 825,9	74 063,9	107,6
Субсидии	-	36 110,6	x
Субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга	18 234,2	17 893,4	98,1
ВСЕГО ДОХОДОВ	88 666,9	130 225,5	146,9

2. РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ

Расходы бюджета МО МО Северный на 2023 год утверждены в сумме 134 281,4 тыс. рублей, исполнены в сумме 128 671,0 тыс. рублей, или 95,8% запланированного объема.

Общая сумма расходов за 2023 год по сравнению 2022 годом увеличилась на 146,1% или на 40 623,3 тыс. рублей.

Структура расходов в 2023 году по сравнению с 2022 годом изменилась в сторону увеличения расходов на благоустройство территорий, за счет получения субсидии из бюджета Санкт-Петербурга на эти цели.

Наибольшую долю – 56,3% составили расходы на мероприятия по благоустройство территорий округа, 21,5% - расходы на функционирование ОМСУ, 13,3% - на социальную политику – выплаты пособий опекаемым и приемным детям и вознаграждений приемным родителям, доплаты к пенсии.

Все запланированные мероприятия для жителей округа в рамках муниципальных программ в 2023 году исполнены в полном объеме.

Сравнительная таблица исполнения бюджета по расходам за 2022 - 2023 годы
Тыс. рублей

Статьи расходов	2022 год	2023 год	2023/2022, %
Функционирование ОМСУ	26 768,4	27 688,3	103,4
Другие общегосударственные вопросы	126,5	143,8	113,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	83,1	61,5	74,0
Национальная экономика	241,1	355,3	147,4
Благоустройство	31 441,3	72 408,4	2,3 раз
Охрана окружающей среды	11,3	29,9	2,6 раз
Образование	1 627,5	1 473,3	90,5
Культура	8 179,3	5 830,4	71,3
Социальная политика	16 301,2	17 130,7	105,1
Физическая культура и спорт	468,0	571,4	122,1
СМИ	2 800,0	2 978,0	106,3
ВСЕГО РАСХОДОВ	88 047,7	128 671,0	146,1

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

Источником финансирования дефицита бюджета является остаток на едином счете бюджета. На начало 2023 года остаток составил 2 871,7 тыс. рублей.

По итогам 2023 года бюджет МО МО Северный исполнен с профицитом, доходы превысили расходы на 1 554,5 тыс. рублей.

На начало 2024 года остаток составил 4 426,2 тыс. рублей.

Глава Местной администрации



С.В. Пустосмехова